دیباچے میں اس سے آگے ذکر ہے کہ ۱۰ ذی قعدہ ۱۲۱۹ھ کو، جب ڈاکٹر گل کرسٹ عازم طابیت ہوئے، ترجمہ کا کام جاری تھا اور ان کے بعد بھی کافی عرصہ جاری رہا، لہذا اس تاریخ سے پہلے اختتام کیوں کر ہو سکتا ہے، غالباً یہ سن اکیس ہوگا جو اس نقل ہو گیا۔ اس حساب سے یہ تاریخ ۹ رمضان ۱۲۲۱ھ مطابق ۲۰ نومبر ۱۸۰۶ء^{۱۹} مبنی ہے جو قرین قیاس بھی ہے کہ ترجمہ کی طباعت دکن کے کارروائی اس سے تین چار ماہ بعد ہوئی۔

۱۹ ذی الحج ۱۲۱۴ء مطابق اپریل ۱۸۰۳ء

معاورے کے لیے مقرر تھے۔ بعد چہنڈے مولوی فضل اللہ صاحب کو بھی ارشاد ہوا، تم بھی شریک ہو کہ بعد از دو مولویوں کے یہ امر عظیم ترجمے کا بنوخی سرا انجام نہ ہو سکے گا، چنانچہ نام ان کا شروع میں مندرجہ ہے۔

صاحب والا عالی شان مدرس تفریق ہندوستانی جان گل کرسٹ صاحب دام حضرت کے، کیا ہوا میر بہادر علی حسین اور مولانا امین اللہ اور مولوی فضل اللہ اور مرزا کاظم علی جوان کاجو متعلق مدرسہ جدید سرکار دولت مدار کپٹی انگریز بہادر دام انظار کے ہیں۔

قرآن مجید فی لوح محفوظ

قرآن شریف (لکھا ہوا) ہے لوح محفوظ میں

۱۲۱۸ ہجری مطابق ۱۸۰۳ عیسوی ہندوستانی چھاپے خانے میں چھاپا گیا ہوا منشی ہتاب دین کا۔

جو عبارت خطِ مستقیم سے درمیان ان دونوں نشانوں کے ہے () سوا حاشیہ، اور آیت وغیرہ کی علامت یہ گول حیرم آیت ۵، اور جس میں نوک ہے وہ آیت کا، اور عین آیتِ مطلق ۷، اور مطلق فقط طوبے ۸، جا بجا ایک جسم ہے ج۔